

Số: /KH-UBND

Mỹ Hào, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ cập kỹ năng số (chính quyền số, kinh tế số, xã hội số) cho Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân tại các xã, phường được lựa chọn thí điểm thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn thị xã Mỹ Hào

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 01 tháng 3 năm 2023 của UBND thị xã Mỹ Hào về phát triển Chính quyền số, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn thị xã Mỹ Hào năm 2023. UBND thị xã xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến từng hộ gia đình, người dân trong thôn, tổ dân phố;

- Từng bước đưa nền tảng số, công nghệ số, kỹ năng số cơ bản đến từng hộ gia đình, từng người dân; tạo lập hành vi, thói quen số cho người dân trên môi trường số, thúc đẩy người dân tiên phong sử dụng nền tảng số, công nghệ số, qua đó trở thành tác nhân thúc đẩy quá trình chuyển đổi số của thị xã ngày càng mạnh mẽ hơn;

- Hướng dẫn thành thạo các kỹ năng, thao tác thực hiện các phần mềm, ứng dụng liên quan đến hoạt động chuyển đổi số trong quá trình hướng dẫn người dân cho các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng;

- Việc tổ chức tập huấn phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát theo chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Về Chính quyền số

- Trang bị kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số (các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền về chuyển đổi số của trung ương, tỉnh, thị xã);

- Hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công quốc gia; cách sử dụng tài khoản dịch vụ công quốc gia, tài khoản định danh điện tử VNeID để nộp, tra cứu kết quả hồ sơ trực tuyến.

2. Về Kinh tế số

- Trang bị kiến thức, kỹ năng thương mại điện tử, thanh toán điện tử, cụ thể: hướng dẫn đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử để mua, bán, quảng bá, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa trên môi trường mạng;

- Thông tin, chia sẻ, phổ biến câu chuyện thành công, tôn vinh gương điển hình; cách làm hay, sáng tạo, mô hình điển hình về chuyển đổi số; những thành tựu, hiệu quả về chuyển đổi số.

3. Xã hội số

Hướng dẫn Tổ công nghệ số cộng đồng, người dân cách tiếp cận, cài đặt sử dụng ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt: Viettel Money, VNPT Money để phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như: thanh toán hồ sơ trực tuyến, thanh toán điện, nước, y tế, giáo dục,...

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

* Ở thị xã

Lãnh đạo, chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin.

* Ở xã, phường

- Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số;
- Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn, tổ dân phố;
- Đại diện 50 hộ gia đình tại địa bàn xã, phường;
- Đại diện các Hợp tác xã; các hộ sản xuất kinh doanh, sản xuất nông nghiệp tiêu biểu;
- Các doanh nhân trẻ.

2. Thời gian: Dự kiến trong tháng 9/2023.

3. Địa điểm: Tại Hội trường nhà văn hóa các xã, phường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn và các điều kiện tổ chức lớp tập huấn được trích từ nguồn ngân sách thị xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. Tham mưu UBND thị xã phối hợp với cơ quan, đơn vị có thẩm quyền; các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông bố trí giảng viên, xây dựng nội dung, chương trình tập huấn đảm bảo thực hiện tốt yêu cầu đề ra;

- Xây dựng dự toán chi tiết kế hoạch tập huấn gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã bố trí kinh phí để chuẩn bị cho buổi tập huấn.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch tập huấn đảm bảo theo yêu cầu.

3. UBND các xã, phường (Minh Đức, Bàn Yên Nhân, Xuân Dục, Hưng Long)

- Cử đại biểu tham dự lớp tập huấn, lập danh sách theo đúng thành phần tham dự gửi về UBND thị xã (qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày **22/8/2023** để tổng hợp;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị, phòng họp phục vụ công tác tập huấn;

- Chịu trách nhiệm quản lý, đôn đốc học viên thực hiện nội quy, quy định của Ban Tổ chức trong suốt thời gian tham gia Hội nghị tập huấn;

- Yêu cầu UBND các xã, phường lựa chọn đại diện các thành phần tham gia tập huấn là người trẻ tuổi, sử dụng thành thạo điện thoại thông minh; thông báo đến thành phần tham dự tập huấn mang theo điện thoại thông minh để được hướng dẫn trực tiếp.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin & Truyền thông;
- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, phường (Xuân Dục, Hưng Long, Minh Đức, Bàn Yên Nhân);
- Lưu: VT, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Khánh